
OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ MINISTERSTVA FINANCÍ
V PROCESU ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Ing. Ilona Mičánková, Ing. Marcela Hrúzová, Mgr. Michaela Milická, Ing. Jana Holasová, RNDr. Radka Fürychová, 
RNDr. Květoslav Vlk, Ph.D., Ing. Jan Tůma, Mgr. Martin Brož,Ing. Jiří Čáp, Ing. Zdeněk Košař, Mgr. Tomáš Lejsek

Ministerstvo financí ČR – odbor 45 – Realizace ekologických závazků vzniklých při privatizaci,
Letenská 15, 118 10 Praha 1, e-mail: ilona.micankova@mfcr.cz

Ministerstvo financí při odstraňování starých ekologických zátěží vzniklých před privatizací zpravidla postupuje podle priorit, 
stanovených ve spolupráci s MŽP, a to vždy pro následující rok. Z důvodu nutnosti průběžné projektové přípravy a nutnosti 
eliminace neúčelného vynakládání finančních prostředků na aktualizaci projektů je stanovován kromě priorit na následující rok
i střednědobý plán zadávání prioritních akcí tzv. zásobník prioritních akcí. Na podzim stávajícího roku Ministerstvo financí (dále jen 
MF) a MŽP vždy vyhodnotí postup zadávání stanovených prioritních akcí, stav na jednotlivých lokalitách a stanoví priority zadávání 
pro následující rok a aktualizuje střednědobý plán.

Kritéria výběru jednotlivých prioritních akcí jsou zpravidla následující:

1. Kritérium environmentální naléhavosti – posouzení kritéria je výhradně v kompetenci MŽP, při jeho hodnocení je 
základním podkladem vyhodnocení kategorie priority příslušné staré ekologické zátěže v databázi SEKM.
2. Kritérium finanční – posouzení kritéria je v kompetenci MF, které vyhodnotí finanční náročnost jednotlivých navrhovaných 
akcí v porovnání s finančními možnostmi zvláštního účtu privatizace. Zároveň MF musí upřednostnit realizaci definitivní 
sanace na lokalitách, na kterých probíhá ochranné sanační čerpání a MF tak vynakládá finanční prostředky pouze
na udržování stavu a nikoliv na dosažení cílů sanačních opatření.
3. Kritérium smluvní – posouzení kritéria je v kompetenci obou resortů. V rámci tohoto kritéria je nutné vyhodnotit 
návaznost jednotlivých budoucích sanačních opatření na předchozí etapy či na smluvní ujednání MF s nabyvateli 
privatizovaného majetku nebo přímo s realizátory sanací.

MF má v souladu se zákonem č. 134/2016  Sb., o zadávání veřejných zakázek, vytvořen systém zadávání a realizace ekologických 
zakázek. Tento příspěvek pouze ilustruje výběr průběžných výsledků zadávání veřejných zakázek a čerpání finančních prostředků 
na odstraňování ekologických škod vzniklých před privatizací. 

V roce 2022 bylo zahájeno dalších 14 zadávacích řízení. Celkem MF v rámci plnění závazků z ekologických smluv v roce 2022 
uzavřelo 13 realizačních smluv zadaných v otevřených řízeních, dále bylo uzavřeno dalších 117 smluv na realizaci veřejných 
zakázek malého rozsahu z toho 34x otevřená výzva a 83x přímé zadání.

V roce 2022 Ministerstvo financí investovalo do sanací realizovaných dle ekologických smluv uzavřených s nabyvateli 
privatizovaného majetku celkem 772 mil. Kč.

Počet veřejných zakázek v letech 2008 - 2022

0

5

10

15

20

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

14
15

14

9
11

9
7

11
12

9

14

17
19

15
14

DOKONČENÍ SANACE NA LOKALITĚ ČASY-PARAMO, A.S.

Ekologická smlouva:  č.39/94
Nabyvatel:   PARAMO, a.s.
Dodavatel:   FCC Česká republika, s.r.o.
Realizace:   2019-2025
Lokalita:   Časy – PARAMO, a.s.
Aktuální cena projektu: 349 481 814,66 Kč včetně DPH

SANAČNÍ PRÁCE NA LEVÉM BŘEHU OLŠE, TŘINEC 

Ekologická smlouva:  č. 185/97
Nabyvatel:   TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s.
Dodavatel:   EPS biotechnology, s.r.o.
Realizace:   2021-2030
Lokalita:   Levý břeh řeky Olše v areálu
    společnosti TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s.
Aktuální cena projektu: 12 440 982,84 Kč včetně DPH 

 DOKONČENÍ SANACE SKLÁDKY SODNÉ STRUSKY, PŘÍBRAM

Ekologická smlouva:  č. 44/94
Nabyvatel:   KOVOHUTĚ PŘÍBRAM nástupnická, a.s.
Dodavatel:   EKOM CZ a.s. 
Realizace:   2020-2027
Lokalita:   Skládka sodné strusky
    v KOVOHUTÍCH PŘÍBRAM nástupnická, a.s.
Aktuální cena projektu: 9 180 397,41 Kč včetně DPH


